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Zpravodaj obce Střítež nad Bečvou červen 2024 

Úvodní slovo 
Vážení spoluobčané,   

maturitní zkoušky jsou již za námi, vysvědčení je zde 

a prázdniny klepou na dveře. Všichni se jistě těšíte na 

prázdniny a zaslouženou dovolenou. 

Od vydání zpravodaje v březnu u nás proběhla spousta 

akcí a nejinak tomu bude i přes prázdniny, kdy vám na-

bízíme letní kino v pátek 12. července a v sobotu 

3. srpna, nově i 19. července Astronomické sledování 

oblohy, 17. srpna již druhý ročník Traktojízdy a prázdniny 

ukončíme v sobotu 31. srpna v areálu Pod Hostýnem 

volejbalovým turnajem a večerním koncertem.  

Velmi zajímavé informace o třídění odpadu naleznete 

uvnitř zpravodaje. Velice náš těší zvýšený zájem o domá-

cí kompostování odpadu. Kdo by měl zájem o další kom-

postér, napište nám prosím do 15. července 2024 na 

stritez@valachnet.cz jméno a adresu nebo se osobně 

zastavte či zavolejte.  

Obec dokončuje žádost o dotaci na systém vracení věcí 

do oběhu, tzv. RE-USE centrum, které by mělo vyrůst ve 

sběrném dvoře. Znovu se také pokusíme získat dotaci na 

popelnice na třídění odpadů. 

Ve čtvrtek 20. června proběhlo ve Zlíně v Kongresovém 

centru slavnostní vyhlášení 22. ročníku prestižní soutěže 

„Stavba roku Zlínského kraje 2024“. Vyhlášení, které trva-

lo téměř 3 hodiny, uváděla moderátorka, herečka a mu-

zikálová zpěvačka Daniela Šinkorová. Do soutěže bylo 

přihlášeno celkově 62 staveb v sedmi kategoriích. Naše 

„Stezka pro chodce a cyklisty v obci Střítež nad Bečvou“ 

byla přihlášena do kategorie Dopravní, inženýrské a eko-

logické stavby. Odborná komise vybrala jako stavbu roku 

v této kategorii stavbu „Křižovatka ul. Mostní - ul. Břez-

nická, Zlín“ Statutárního města Zlín a ŘSZK za 117,6 mil. 

Kč. Dále se v této kategorii udělila dvě Čestná uznání. 

V těžké konkurenci komise vyhodnotila a vybrala naši 

stavbu za 26,6 mil. Kč a získali jsme tedy jedno z Čest-

ných uznání. Z uděleného ocenění jsme velmi potěšeni 

a považujeme to za poděkování všem, kteří se na přípra-

vě, projektu, stavbě a celém složitém dokončení akce 

podíleli. Dle našeho názoru stavba ukázala za dobu exis-

tence svůj význam nejen pro všechny naše občany, ale 

stala se vyhledávaným místem a bezpečnostním prvkem 

pro přesun k páteřní cyklostezce Bečva, k silnici první 

třídy I/35, ale také do Zašové nebo Zubří. Všem vám, 

kteří jste nám pomáhali, podporovali a drželi palce, ještě 

jednou děkujeme. 

Příjemný a pohodový vstup do prázdnin vám všem přeje 

Ing. Pavel Gerla, starosta obce 





Aktuálně z obce 

Čápi na komíně JEDNOTY 

Díky přípravě konstrukce na komín 
a přípravě hnízda pro čápy se letos na 
komíně JEDNOTY zahnízdil čapí pár 
a vyvedli mladé. Konstrukci a hnízdo 
připravil J. Urban a M. Hlaváč. Čápi se 
stali příjemnou atrakcí a byli hojně sle-
dováni občany. Věříme, že si k nám 
najdou cestu i v příštím roce. 

Nové vybavení 

Naše mateřská škola Střítež nad Bečvou 
má po asi 15 letech z dotačního titulu 
SZIF PRV nové moderní vybavení do 
kuchyně, a to konvektomat znač-
ky RETIGO. 
Ze stejného dotačního titulu obec poří-
dila i novou nazvučovací aparaturu na 
obecní akce. 

Dopravní nehoda 

Další dopravní nehoda se stala v křižo-
vatce silnic I/35 a III/4868 dne 9.  února 
2024. 
Při nehodě zasahoval IZS a vznikly při 
ní jen materiální škody, naštěstí nedo-
šlo ke ztrátám na lidských životech. 
Vyzýváme opakovaně k obezřetnosti 
při průjezdu touto křižovatkou. 

Čestní uznání v soutěži Stavba 

roku 2024 Zlínského kraje 

Vítání občánků 

V sobotu 13. dubna 2024 jsme jako již tradičně slavnostně přivítali 
nové občánky, kterých se v minulém roce narodilo devět a v naší so-
kolovně jsme jich při této příležitosti mohli uvítat sedm z nich. 
Velice nás potěšilo vystoupení dětí z mateřské školky. Po proslovu 
starosty obce složili rodiče slib a podepsali se do pamětní knihy, ná-
sledovalo předávání dárků a tradiční fotografování v kolébce. 
 
Přejeme všem pevné zdraví a ať se jim skvěle daří! 
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Odpadové hospodářství v obci Střítež 

nad Bečvou za rok 2023 
V rámci systému odpadového hospo-
dářství obce Střítež na Bečvou jsou tří-
děny: biologické odpady, papír, plasty, 
nápojové kartony, sklo, kovy, nebez-
pečné odpady, objemný odpad, jedlé 
oleje a tuky, oděvy a textil a směsný 
komunální odpad. 
Sběrné nádoby na papír, plast, sklo 
a nápojový karton, které jsou umístěny 
na veřejném prostranství, lze nalézt na 
parkovišti vedle kostela ČCE, u hasičské 
zbrojnice (není nádoba na nápojový 
karton), u obecního úřadu a na dolním 
konci u Lipky. Sběrná nádoba na textil 
je u obecního úřadu a bioodpad se 
sbírá na dolním konci u Lipky, u teniso-
vých kurtů, na Záhumení a pod obec-
ním úřadem. 
Obec zajišťuje pravidelný svoz papíru, 
plastu, nápojového kartonu, kovů 

a směsného komunálního odpadu pří-
mo od jednotlivých domácností. 
Všechny výše uvedené odpady lze také 
odevzdávat v souladu s provozním řá-
dem a v dané pracovní době ve sběr-
ném místě u hasičské zbrojnice. 
Celková produkce komunálních odpadů 
za rok 2023 je 297,4 tun, což činí 
333,7 kg/občana. 
Oproti předešlému roku 2022 se nám 
podařilo snížit množství směsného ko-
munálního odpadu o téměř 40 t, což 
není málo. Díky tomu se nám i snížily 
náklady na odpadové hospodářství 
a obec již nedoplácí na jednoho občana 
600 Kč jako v roce 2022, ale již „pouze“ 
234 Kč. Uspořených 300 tis. korun tak 
můžeme využít jinde. Množství třídě-
ných odpadů (papír, plast, sklo) se vý-
razně nezměnilo.  

Indikátory odpadového hospodářství 

Plnění cíle třídění dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 47,5 % 

Účinnost separace papíru, plastu, skla a kovu 60,4 % 

Množství odpadů předaného k materiálovému využití 186 t 

Množství odpadů předaného k energetickému využití 0 t 

Množství odpadů předaného k odstranění spalováním 1 t 

Množství odpadů předaného k odstranění skládkováním 165 t 

Indikátory odpadového hospodářství 
Celkové 
množství (t) 

Celkové 
množství na 1 

Produkce stavebních a demoličních odpadů 51,9 58,249 

Separace – Zpětný odběr výrobků s ukonče-
nou životností 

6,152 6,905 

Graf: Složení komunálních odpadů 

Fyzické osoby, při jejichž činnosti vzniká 
stavební odpad, zajišťují jeho předání 
k dalšímu využití nebo zajišťují jeho 
odstranění v zařízení k tomuto účelu 
určenému a schválenému, a to na vlast-
ní náklady. 
Obec Střítež nad Bečvou spolupracuje 
s kolektivním systémem ASEKOL a.s. ve 
věci zpětného odběru odpadních elek-
trických a elektronických zařízení. Ob-
čané mohou tato zařízení odevzdat ve 
sběrném místě u hasičské zbrojnice, 
využít mobilního svozu organizovaného 
SDH v rámci akce Recyklujte s hasiči 
nebo v každém místě zpětného odběru, 
která jsou uvedena v Registru míst 
zpětného odběru na webových strán-
kách https://visoh2.mzp.cz/
RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic 

Výdaje 

Svoz a využití tříděných odpadů (tříděný sběr) 273 764 Kč 

Svoz a odstranění směsného komunálního odpadu 360 908 Kč 

Mobilní svoz objemného a nebezpečného odpadu 151 599 Kč 

Celkové náklady na provoz sběrného místa 92 737 Kč 

Svoz a využití stavebních odpadů 15 135 Kč 

Ostatní náklady v odpadovém hospodářství 22 431 Kč 

Celkem výdaje 916 534 Kč 

Příjmy 

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 499 117 Kč 

Příjmy z poplatků od ostatních původců odpadu za využívání sys-
tému obce 

12 826 Kč 

Příjmy od AOS EKO-KOM a.s. (odměna za třídění) 195 800 Kč 

Celkem příjmy 707 743 Kč 

Rozdíl:   

Kolik obec doplácí z obecního rozpočtu 208 791 Kč 

Kolik obec doplácí na 1 obyvatele z obecního rozpočtu cca 230 Kč 

Žádáme občany,  

 

aby papírové kartóny odkládali 

svázané do sběrného dvora. Kar-

tóny sběrné nádoby ucpou. Ná-

doby se poté musí vyvážet mimo-

řádně mimo plánovaný svoz, což 

zbytečně zvyšuje náklady na od-

padové hospodářství obce.  

 

Děkujeme.  

Obecní úřad 

https://visoh2.mzp.cz/RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic
https://visoh2.mzp.cz/RegistrMistZO/RegistrMistZOPublic
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Harmonogram svozu  

tříděného odpadu 
Měsíčně se budou odvážet všechny druhy  

tříděného odpadu:  

plasty, nápojové kartony, sklo, papír a kovový odpad 

Výpis z usnesení z 10. zasedání Zastupitelstva obce Střítež nad Bečvou, konaného dne 17. 4. 2024  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

▪ plán společných zařízení v rámci 
komplexních pozemkových úprav 
v k. ú. Střítež nad Bečvou. 

▪ výsledek výběrového řízení na sana-
ci vlhkého zdiva v bytovce č. p. 141. 
Vybraná společnost Ing. Josef Kolář 
- Prins, IČ: 10637028, se sídlem 
Havlíčkova 1289/24, 750 02 Přerov 

Kompletní zápis a usnesení ze zasedání Zastupitelstev obce Střítež nad Bečvou můžete nalézt na webových stránkách obce 

www.striteznb.cz/archiv-uredni-desky/. 

Výpis z usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Střítež 

nad Bečvou 

a pověřuje starostu obce podpisem 
smlouvy. 

▪ celoroční hospodaření obce Střítež 
nad Bečvou a závěrečný účet obce 
za rok 2023, a to bez výhrad. 

▪ účetní závěrku obce Střítež nad Beč-
vou včetně výsledku hospodaření 
obce za účetní období roku 2023 
sestavenou ke dni 31. 12. 2023. 

▪ schvaluje změnu stanov společnosti 
Vodovody a kanalizace Vsetín, a. s., 
IČ: 47674652, se sídlem Jasenická 
1106, 755 01 Vsetín. 

▪ Systém náležité péče hospodářské-
ho subjektu Obec Střítež nad Beč-
vou uvádějícího poprvé na trh dřevo 
vytěžené na pozemcích hospodář-
ského subjektu. 

Poplatky na rok 2024 





V neděli 16. června 2024 proběhl již tradiční Den obce pořá-
daný obcí Střítež nad Bečvou s fotbalovým turnajem mladších 
přípravek a spoustou atrakcí pro děti i dospělé.  
Podrobnější informace vám rádi přineseme v dalším zpravo-
daji. 

Den obce 

pátek 19.7.2024, 21:00  
Vrchovina  





Květen a červen v naší školce  

Květnové dny jsme s dětmi věnovali oslavám svátku matek. 

V neděli 10. května nejstarší děti maminkám v sokolovně za-

recitovaly a zatančily na písničku Lucie Bílé a ve čtvrtek 

16. května jsme společně s maminkami vyráběli v připrave-

ných dílničkách dárky. V týdnu od 20. do 24. května jsme se 

školáky dojížděli na in-line školu bruslení a dvakrát jsme na 

jaře navštívili s dětmi Pohádkové lázně v Rožnově. Tradiční 

divadélko ke kácení májky jsme tentokrát kvůli počasí ode-

hráli ve třídě. Ve čtvrtek 6. června jsme se vydali na výlet na 

pohádkový hrad Starý Jičín a 11. června jsme si užili život na 

zámku v Lešné. Hezkým zážitkem pro školáky bylo přespání 

v chaloupce Toma Folvarečného.  

Samozřejmě v letních dnech nechyběla zábava na školní za-

hradě, divadélka ve školce, cyklovýlet, exkurze na místní far-

mě a loučení se školáky. Prostě příprava na léto jak má být… 

Aby i to vaše bylo plné pohody a sluníčka přejí děti a kolektiv 

MŠ Střítež nad Bečvou. 

Martina Skypalová 

http://11.6.jsme/
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Ženy v akci 

Plán akcí pořádaných Českým sva-

zem žen ve Stříteži nad Bečvou je 

nabitý jako každoročně. Nový rok 

vždy zahájíme výroční členskou 

schůzí, kdy zhodnotíme uplynulý rok 

a rovnou se pouštíme do organizace 

tradičních akcí až do konce roku.  

 

První na řadě je oslava MDŽ. Tuto si 

členky pořádají pro sebe, jedná se 

o přátelské posezení u skleničky a dob-

rého jídla v outfitu na předem domlu-

vené téma. Letos to byly pruhy, a že 

jich teda bylo nepočítaně. Každá žena 

odchází s úsměvem a drobnými dárky. 

Mám velkou radost, že se k nám přida-

lo několik mladých i zkušených kreativ-

ních žen, které jsou velice platnou posi-

lou a nadějí, že společenský život 

v obci bude mít pokračování. 

Dne 23. března jsme se sešly u zdobení 

velikonočního stromu. Účast je závislá 

na rozmarech počasí. Myslím, že tento-

krát to vyšlo hezky a břízka 

s množstvím barevných vajíček veliko-

nočně doladila naši malou náves.  

O poznání úspěšnější akcí pro veřejnost 

je Pálení čarodějnic. Letos to vyšlo na 

27. dubna 2024. Trochu nám způsobily 

starost „propadlé technické“ na košťa-

tech, takže letka nemohla vyrazit do 

obce na očekávané vymetání obydlí od 

pavučin a jiných neduhů. Věřím, že se 

to do příštího roku podaří vyřešit 

a zase vyletíme na provedení jarní očis-

ty. Osvědčený program na hřišti zůstal 

ve stejné podobě: špekáčky, soutěže 

a hořící hranice s hříšnicí. Na bezpečný 

průběh pálení dohlíželi mladí hasiči 

a nutno dodat, že jim to šlo výborně. 

Děkujeme. 

Další vydařenou akcí byl zájezd. Tento-

krát do krásného města Bojnice. 

V sobotu 4. května jsme nastupovali do 

autobusu s dobrou náladou, přesto, že 

měl řidič trochu zpoždění, které později 

některým způsobilo perné chvilky, když 

museli běžet k zámku, aby stihli pro-

hlídku. Tento den se na zámku konala 

speciální prohlídka. Jednalo se o horo-

rové divadelní představení, které nás 

vtáhlo do děje příběhu nešťastné lásky. 

Byli jsme svědky bratrovraždy i kruté 

pomsty. Po prohlídce zámku se každý 

mohl vydat svým směrem. Rozhodně 

bylo co vidět: Zoologická zahrada, Di-

nopark, rozhledna Čajka, termální lázně 

a další zajímavá místa. Už se stává pra-

vidlem, že po tom, co se usadíme do 

autobusu na zpáteční cestu, začne pr-

šet… 

Očekávaný Svátek matek vyšel na 

12. května. Že je akce oblíbená svědčí 

vždy zaplněný sál místní sokolovny. 

A není se co divit, přece by si maminky 

a babičky nenechaly ujít veřejné vy-

stoupení svých ratolestí, které vždy 

vykouzlí úsměv i údiv. S chystáním 

i samotným chodem celé akce nám 

opět pomohli milí synové a muži. Bez 

nich si to už snad nechceme ani před-

stavovat. Děkujeme všem za ochotu 

a sponzorům za hezké dárky pro ma-

minky.  

Na řadě byl Dětský den, který se měl 

konat na hřišti v sobotu 1. června, ten-

tokrát na téma „Na farmě“. Měly jsme 

zajištěné ohrady i se zvířátky, občer-

stvení i kolo štěstí. Jenže počasí se roz-

hodlo nám do toho hodit vidle. 

Z důvodu předpovědi hrozící extrémní-

mi srážkami jsme se nakonec s těžkým 

srdcem rozhodly akci zrušit. Snad se 

najde vhodný termín, kdy by bylo mož-

né den pro děti uspořádat. 

Děkujeme všem ochotným lidem, kteří 

jsou vždy připraveni pomoct. Děkujeme 

obci, že nás v těchto aktivitách podpo-

ruje. Děkujeme všem nadšeným člen-

kám, že stále mají energii na organizo-

vání dalších akcí, protože to není samo-

zřejmost. 

Kateřina Rohlederová 
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Stavění a kácení máje  

Pro skalní a zakládající pořadatele 
byl tento ročník už desátým v řadě. 
První stavění se uskutečnilo na za-
hradě Máry a Janky Urbanových, 
díky kterým se tato akce začala ve 
vesnici znovu pořádat. Nejprve přá-
telské posezení u ohně se nám lehce 
rozrostlo o dvě akce v roce, v pod-
statě v jednom měsíci, které mají 
potěšit, pobavit a snad i překvapit. 
Obě akce mají svůj osobitý styl. 
 
Předností stavění máje je průvod a zdo-
bení májky u místního rybníku. Letos se 
díky Igimu podařilo zajistit povoz 
s koňmi a cimbálová muzika. Ta dodala 
tu správnou a tradiční atmosféru, za 
kterou moc děkujeme. Raritou je také 
stavění máje pouze pomocí žebříku 
a silných paží místních mužů. Pánové 
děkujeme. Nechybělo ani hromadné 
prvomájové políbení. 
Slavnostní kácení máje má ráz trochu 
větší akce, svědčí o tom nejen týdenní 
přípravy, ale i množství nachystaných 
stanů, laviček a veškerého zázemí, mi-
mo jiné i živé vysílání přenosu hokeje, 
které letos opravdu stálo za to. Snaží-
me se, aby perličkou této akce bylo 
samotné kácení a vždy vymýšlíme scén-
ku, která je buď tematická (covid, med-
věd...), či alespoň pobaví (Pat a Mat, 
skřítkové...), letos, ač neplánovaně, nás 

navštívil vlk a hlavní hvězdou byla Kar-
kulka, které přispěchal na pomoc mysli-
vec.  
Velkou zajímavostí by měly být soutěže, 
které mění svou podobu a také se je 
snažíme šperkovat. Vytížený byl, tento-
krát hlavně dětmi, živý stolní fotbálek. 
Hod vejcem pak zůstává nejpopulárněj-
ší ze soutěží. Stejně vylepšujeme i od-
měny pro výherce, kdy se tentokrát, 
díky nápadité myšlence Janky, podařila 
trička, za která jsme moc rádi. Vděčíme 
za ně obci a Petře Halaštové z papírnic-
tví U Dvou pastelek, Markétce Halašto-
vé za výstižné a moc hezké obrázky a 
Lucce Šrámkové za celou kompletizaci 
grafiky i objednávky. Závěr kácení patřil 
energií nabité skupině bubeníků – Ku-
buku. Děkujeme. 
Vždy se snažíme zajistit bohaté občer-
stvení, které nám zdobí při stavění máje 
domácí pečení dobrovolníků a při káce-
ní zákusky od Markétky. V baru jsou 
obětaví barmané a u grilu se potí omla-
dina. Jelikož nás baví dělat radost dru-
hým, zejména dětem, je na kácení máje 
připraveno malování na obličej, které 
zajišťují moc šikovná děvčata (velké 
díky), a košík plný dobrot, aby se dosta-
lo na každé dítko i několikrát. 
Tento rok jsme si stavění a kácení máje 
opravdu užili a to doslova. Premiérově 
a rovnou dvakrát nám máj někdo ská-

cel, ale nic nás nemohlo odradit od 
znovupostavení a těšení se z pohledu 
na nazdobenou májku. A co dodat, tyto 
akce vyžadují mnoho energie a hlavně 
mnoho dobrovolníků, pouze pro zají-
mavost - jedná se cca o 25 lidí stálých 
a dalších cca 15 lidí, kteří se občas ob-
mění, aby vše klapalo, jak má. Všem 
velké díky! 

Za pořadatele Kateřina Špaková 
Foto Monika Dobešová 
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TJ Sokol Střítež - oddíl odbíjené 

Přípravka - poslední turnaj barevného 

volejbalu, kterého jsme se zúčastnili, byl 

pořádán 21. dubna 2024 v Raškovicích. 

Hráli jsme ve dvou barvách - oranžová 

a zelená. V oranžové barvě hrá-

lo  25 družstev a děvčata V. Bočková, 

D. Holčáková, V. Hurtíková postoupila 

do finálové skupiny. Po velmi dramatic-

kých zápasech, u tří týmů byl rozdíl ve 

skóre jen jeden bod, vybojovala děvča-

ta páté místo. Veronika Bočková byla 

vyhlášena nejlepší hráčkou oranžové 

barvy: Gratulujeme. V zelené barvě hrá-

lo 23 družstev a i zde děvčata zabojo-

vala – A. Cábová, K. Pastorková D. Ry-

boňová obsadily sedmé místo 

a K. Ulrychová, A. Bortlová, A. Petruže-

lová, A. Mácová místo osmnácté. 

Družstvo starších žaček - poslední 

kola krajského přeboru 9. března 2024 

a krajské vícesoutěže 16. března 2024  

se hrála v Brumově. Všechna děvčata 

musíme znovu pochválit za velmi obě-

tavý a bojovný výkon na obou turna-

jích. Družstvo tvoří děvčata z Vidče, 

Veselé, Stříteže a Zašové. Po odehrání 

těchto turnajů obsadila děvčata pat-

nácté místo v krajském přeboru a ve 

vícesoutěži místo deváté. Poděkování 

patří rodičům, kteří obětavě děti na 

turnaj dovezli. V sobotu 18. května 

2024 se děvčata zúčastnila turnaje star-

ších žaček ve Frenštátu, kde obsadila 

4. místo. 

Frenštát: stojící zleva A. Lenomarová, 

A. Juříčková, A. Cábová, S. Šénová, 

A. Janíčková, klečící zleva: T. Minarčíko-

vá, K. Pastorková, ležící: D. Hurtíková 

 

Družstvo juniorů tvoří je hráči 

z Rožnova, Stříteže a Zašové. V březnu 

jsme hráli doma v sobotu 9. března 

2024 proti Valašskému Meziříčí, první 

zápas jsme prohráli 2:3 a druhý vyhráli 

3:0.  V neděli 10. března 2024 jsme hrá-

li ve Starém Městě, zde kluci oba zápa-

sy s vedoucím družstvem soutěže pro-

hráli 0:3. Poslední kolo krajského pře-

boru jsme odehráli v sobotu 16. března 

2024 v Nivnici. Junioři proti soupeři, 

kterého ještě nikdy neporazili, hráli 

velmi bojovně a oba zápasy vyhráli 

3:2 a 3:1. Přestože kluci často hráli proti 

starším a vyhranějším soupeřům, poda-

řilo se jim v konečném pořadí umístit 

hned za lídry tabulky, takže v krajském 

přeboru 2023/2024 obsadili 4. místo. 

 

Družstvo juniorek hrálo poslední zá-

pasy v březnu se střídavými výsledky. 

Družstvo juniorek tvoří děvčata ze Stří-

teže, Vidče a Zašové. V neděli 17. břez-

na porazily družstvo Rožnova na jejich 

hřišti dvakrát 3:0. V pátek 22. března 

podlehly doma vedoucímu družstvu 

soutěže Valašskému Meziříčí po vel-

kém a obětavém výkonu 1:3 a 0:3. Na-

še děvčata byla po družstvu Vsetína 

Raškovice: stojící zleva A. Mácová, 

A. Cábová, A. Petruželová, K. Ulrychová, 

A. Bortlová, klečící zleva: K. Pastorková, 

V. Bočková, D. Holčáková, V. Hurtíková, 

D. Ryboňová 

Verča Bočková nejvšestrannější hráčka 

oranžové barvy 

druhým družstvem soutěže, kterému se 

podařilo vyhrát nad družstvem Valaš-

ského Meziříčí set. V neděli 24. března 

hrála děvčata poslední zápasy doma 

s družstvem Slavičína. Oba zápasy děv-

čata po velkém boji vyhrála. První zápas 

jsme prohrávaly už 0:2, pak se nám 

podařil obrat a zápas jsme vyhrály 

3:2. Druhý zápas jsme už bez větších 

komplikací vyhrály 3:0. Po této výhře 

nás od vyššího místa v tabulce dělily 

pouze 2 body. Děvčata tak nakonec 

obsadila v krajském přeboru 

2023/2024 z 9 družstev 5. místo.  

Juniorky po zápase se Slavičínem: 

stojící zleva: A. Randusová, S. Kovářová, 

K. Říhová, N. Děcká, M. Semančíková, 

K. Žlebčíková, A. Lenomarová, A. Urba-

nová, klečící zleva: N. Trčková, M. Urba-

nová, M. Žlebčíková, Z. Jurčová 

 

Již nyní zveme všechny příznivce a hrá-

če odbíjené na turnaj smíšených druž-

stev, který pořádáme na konci prázdnin 

v sobotu 31. srpna 2024. Touto cestou 

děkujeme všem, kdo jste nám s dětmi 

v letošním soutěžním období pomáhali.   

Všem přejeme hezké prázdniny.   

 

Trenérky odbíjené  

Junioři po zápase v Nivnici: stojící 

zleva: V. Rozsypal, K. Streichel, J. Daněk, 

O. Bena, P. Šilc, K. Štichauer, J. Stiller, 

klečící: J. Malota, ležící zleva: P. Urban, 

D. Skalík 
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Dne 18. května 2024 se ve Stříteži 
nad Bečvou uskutečnil tenisový tur-
naj na počest našeho kamaráda Fran-
tiška Žlebčíka.  
 
Před slavnostním zahájením všichni 
zúčastnění uctili památku položením 
kytice na jeho hrob. Do turnaje se při-

Memoriál Františka Žlebčíka 

hlásilo celkem 14 hráčů, včetně dvou 
párů, které přiletěly až z Anglie, čehož 
si moc vážíme. Vylosované dvojice byly 
rozděleny do dvou skupin, kde se hrálo 
systémem každý s každým. Následně se 
vítězové skupin utkali o celkové prven-
ství. Po výborném výkonu zvítězila dvo-
jice Radek Bortl – Zdeněk Videcký ml. 

Na druhém místě skončil hostující pár 
z Anglie. Bronz pak vybojovali Miroslav 
Kuběj se Stanislavem Janíčkem. Po ce-
lou dobu turnaje bylo podáváno boha-
té občerstvení. Na závěr dne proběhlo 
posezení s harmonikou. Všem přítom-
ným děkujeme za přátelskou atmosfé-
ru.  

Miroslav Kuběj 

Badmintonový 

turnaj 

#  Klub Z V R P Skóre B 

1. Hovězí 22  18 3 1 92:23 57 

2.  Hošťálková/Kateřinice B 22  13 0 9 66:48 39 

3.  N. Hrozenkov/VKK B 22  11 4 7 48:44 37 

4.  Zašová 22  10 4 8 45:40 34 

5.  Zubří 22  11 1 10 37:38 34 

6.  Ústí 22  10 3 9 49:52 33 

7.  Jarcová 22  10 2 10 54:56 32 

8.  Hutisko 22  9 1 12 50:52 28 

9.  Střítež/Hrachovec B 22  7 4 11 45:62 25 

10.  Krhová/Val. Meziříčí C 22  6 6 10 47:60 24 

11.  Lhota 22  5 3 14 29:72 18 

12. Dolní Bečva B 22  4 5 13 32:47 17 

Okresní přebor - muži  

sezóna 2023/2024 
2. místo pracovníků obce na turnaji 

MAS Rožnovsko 

https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/7ff63d19-e83d-4f10-9905-f048e1cdadf3
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/ce7288bb-470a-473b-accd-092d4f528795
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/9a569f3c-3403-40c9-8af0-921ab5d13608
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/c45a4c30-4cec-49ab-bebf-e497ebf339c9
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/2bb75c36-1207-469a-a356-456d4482bfed
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/1459567e-476d-4922-8060-bffd0e5416d1
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/8d92e654-be86-4aaa-944b-a3ce25f9f79f
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/21203b70-6af7-4ade-a32d-c063546a12e6
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/db635fb2-b80c-4f49-a79c-2fe470d741ce
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/2bd2d624-a235-46d2-8f30-6d92e8c08168
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/cb543545-ca75-43fa-8f7f-9aef92af4106
https://www.fotbal.cz/souteze/club/club/4abbb45e-f3a0-42be-87e6-2cea3ad7788b


2. Pomístní jména 

„Není téměř vrchu, není vody ani tekoucí ani zavřené, není 

lesu, aby neměly vlastních jmen svých; každé pole, každá 

louka, každá pastvina známa jest lidu zvláštním názvem 

svým. Takových jmen pomístných plno jest u každé osady,“ 

píše Hermenegild Jireček v roce 1860, a to 

v časopise Památky archeologické, kde publikoval svůj člá-

nek „Naše názvy pomístné“. 

Každá obec má svoje lokality pojmenované podle ústního 

podání nebo archívních pramenů, z nichž můžeme usuzo-

vat na různé zajímavé okolnosti doby jejich vzniku nebo 

významu. Názvy některých starých lokalit dávno upadly 

v zapomnění, jiné se ještě udržují v povědomí lidí a jiné se 

běžně používají dodnes. V některých případech se stane, že 

zanikne celá lokalita, která byla pojmenována, ale jméno se 

i nadále udrží v povědomí lidí po celá staletí. Ve Stříteži 

pro to máme krásný a typický příklad v názvu trati Zádvoří. 

Přestože střítežský hrádek zanikl zřejmě už na koci 14. sto-

letí, trať pojmenovaná po existenci opevněného dvora se 

udržela v povědomí lidí až dodnes, a teprve nedávno, 

v roce 2020 byly základy hrádku, o jehož místě neměl ni-

kdo z nás ani ponětí, objeveny. Pomístní jména bývají dob-

rým pomocníkem při zkoumání historie, mohou totiž mno-

hé vypovědět o lidských dějinách a někdejší podobě kraji-

ny. Někdy mohou dokonce pomoci odhalit celé zaniklé 

vesnice, a to, pokud je jméno tratě zakončeno koncov-

kou -ov, -ice nebo -ín. Objeví-li se jméno takto zakončené 

mezi pomístními jmény, například jako název lesa, pole 

nebo rybníka, je to nepochybně signál, že by mohlo jít 

o celou zaniklou osadu. 

Pomístní jména, dříve nesprávně označovaná jako pomíst-

né nebo pomístná, má každá vesnice původní, originální 

a nezaměnitelná. Ve Stříteži takových jmen, která původně 

označovala zemědělské pozemky, po staru tratě, lesy a vod-

stvo, máme desítky. 

Každému z nás se hned vybaví, kde leží Bokšinec, Dolansko 

nebo Kostelisko. Ale jak je to s těmi ostatními? O těch nej-

starších tratích se zmiňuje gruntovní kniha Stříteže už 

v roce 1600, v níž se uvádí hony na háji, roku 1635 louky na 

púšti, roku 1656 role na fortelách, později pastviska třískal-

ky, dále trať v javoří, na zábřezkách, úlehle atd. Nejúplněji 

jsou tratě vyjmenovány v Josefínském katastru z roku 1787, 

kdy byla celá vesnice nově rozdělena na tzv. riedy, tj. díly. 

Tyto hlavní díly pak byly tvořeny díly menšími. Existovalo 

10 hlavních tratí: Náves, Záhumení, Za Bečvú, Na háji, Pan-

ská, Velké hůry, Zábřeska, Dolansko, Zádvoří a Za dolní 

Bečvú. Lány za Bečvú opravdu ležely až na druhém břehu 

Bečvy, protože v minulosti tekla Bečva nezpevněným kory-

tem mnohem blíže k vesnici a někteří sedláci měli pozem-

ky až za ní.  

Nejstarší podrobná katastrální mapa Stříteže je z roku 1834. 

Ve kterých místech byla ves založena a jak se rozrůstala do 

tehdejší velikosti, která je z této mapy patrná, nepoznáme. 

Co je na mapě z roku 1834 velmi zajímavé a nápadné je po-

divný tok řeky Bečvy. Měla místy dvě i tři ramena vedle 

sebe tekoucí, která se navíc ještě i proplétala, takže mezi 

nimi vznikaly podélné ostrovy 100-400 metrů dlouhé. Beč-

va také tekla mnohem blíže vesnice, jeden její oblouk tekl 

jen 300 metrů od nejbližších budov a na pravém břehu to-

ku tak vznikla trať Úlehle. Roku 1893 byl tento oblouk vy-

rovnán prokopáním tzv. průpichu, takže Úlehle se dostaly 

na levou stranu řeky. Bečva byla po dlouhá staletí do doby, 

než se zregulovalo její koryto, obrovským a trvalým ohro-

žením obydlí a pozemků Střítežanů. Ti se Bečvu neustále 

pokoušeli odsouvat dále od obce pomocí tzv. odháněk 

(dřevěné kůly propletené proutím). Jak fyzicky náročná, 

zdlouhavá a často marná práce to musela být, to si dnes ani 

neumíme představit. 

Nejstarší a nejdůležitější tratí byla hlavní náves mezi koste-

lem a dnešním hotelem Květoň, které se odjakživa říkalo 

Na drahách. Slovo dráhy je velmi staré a označovalo obec-

ní cestu pro průhon dobytka. Předpokládá se, že lokalita 

Na drahách tvořila původní jádro vesnice, později její nej-

významnější část s fojtstvím, školou, kostelem a hostincem. 

Dnes se už pojmenování nepoužívá, nahradil ho obecný 

výraz Náves, který se objevil poprvé už v roce 1787. 

Bokšinec je část obce, vlastně dlouhá ulice nad kostelem 

směrem k Velké Lhotě, která končí u rybníka. Pojmenování 

vzniklo podle toho, že leží bokem od návsi, vlastně kolmo 

k ose vesnice. Stejně pojmenován je také tamější potok, 

který protéká celou obcí, postupně přibírá potoky Rakovec, 

Černý potok, Posklový potůček a Zádvorský potok, a pod 

nedávno objeveným místem, kde stával hrádek, se vlévá do 

Bečvy. Podle některých teorií by vzhledem ke své výhodné 

poloze mohla být považována část obce Bokšinec za pů-

vodní jádro obce, ale tyto úvahy se nepotvrdily. 

O trati Rybníček nebo Na rybníčku je písemná zmínka už 

v roce 1665. Velký panský rybník ve Stříteži opravdu existo-

val, a to v místech dnešní rákosiny za fotbalovým hřištěm. 

Při pohledu do staré mapy z roku 1834 je patrné, že měl 

elipsovitý tvar a sahal na severní straně až po dnešní cestu 

vedoucí do Vidče. Zanikl někdy před rokem 1890. Jak byl 

rybník napájen, není jasné, odtok směřoval přes dodnes 

stojící a nedávno rekonstruovaný „rybníkový mostek“ 

strouhou do Bečvy. 

Lokalita Na háji leží poněkud stranou za vesnicí, nalevo od 

silnice vedoucí do Vidče. Protéká jí potok Maretka, ale Stří-

težané říkají Videčka. Jejím pomyslným centrem je histo-

rický Volkův statek, zděná budova z roku 1860, kolem nějž 

v poslední době přibylo několik nových rodinných domů. 

Záhumení je lokalita mezi kostelem a potokem Rakovec, 

která vznikla relativně nedávno, v padesátých letech minu-

lého století. V lokalitě stále přibývají nové a nové rodinné 
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domy. Obecní kronikář používal do roku 2010 pro tuto lo-

kalitu archaický název Pod púštěm. 

Zábřezky je označení pro svažité pozemky v oblasti na jih 

od Záhumení, vedle se říkalo v Borčí a dále směrem na 

dolní konec leží Dolansko. Další, dnes už téměř zapome-

nuté lokality se jmenovaly Šibenky, které leží za mostem 

přes Bečvu na zašovské straně, U Bečévek, dále Na příčni-

ci, kde sídlí Dobši, les Palesek a další. 

Střítežské paseky se dělí na paseky horní, kde jsou lokality 

Na Drdolci, kde žilo několik generací Dobšů, nedaleko se 

říkalo Na dominkách, což je odvozeno od slova domini-

kální, tj. panská půda. Další lokalita v pasekách se nazývá 

Na Kočíbkách, kde kdysi žili hajní Kočíbovi, Na hůrách, 

odkud pocházel oblíbený místní zedník Josef Stodůlka, pře-

zdívaný Hůrový, a paseka V javoří, kde žili zbojníci Javo-

rovští, dnes tam bydlí Zajíčkovi. 

Pasekám nad dolním koncem vesnice se říká Na horách, 

odtud pocházeli třeba Štúskovi, Pavelkovi, Bortlovi, leží 

tam trať V hloží, kde stával velký sad ovocných stromů 

a bylo tam mnoho včelínů, a Pádol. 

Romantickými místy na levém břehu Bečvy byla tzv. Há-

jenka a Jezérka. Hájenka je pás stromoví od místa, kde 

stál horní splav až po Jezérka. Od jara do léta se z Hájenky 

ozývá hlasité cvrlikání ptáků. Na Hájenku navazovala Jezér-

ka, která sahala zhruba od fojtství až po střítežský most. 

Vznikla po velké povodni v roce 1847, kdy Bečva vyryla do 

země řadu prohlubní, které byly propojeny malým potůč-

kem. Lidé prohlubně pojmenovali německým názvem ryn-

štok. Tato přírodní jezérka byla lemována olšemi, duby a 

javory a pod nimi rostlo mnoho keřů, chodilo se tam i na 

jahody a maliny. Po roce 1905 byly stromy a keře kolem 

jezérek postupně vykučovány, prohlubně zasypávány a pro-

měňovány v pole. Kolem roku 1920 mizela poslední viditel-

ná místa a dnes je tam jen široký lán pole. V pravotočivé 

zatáčce cesty do vesnice, asi 150 metrů za střítežským mos-

tem je poslední zbytek rynštoku. 

Dvě nejstarší a také nejzáhadnější lokality leží na dolním 

konci vesnice. Je to tajemné Zádvoří a prastaré Kostelis-

ko. Kde se vzal na dolním konci vesnice kostel a dvůr? 

Když dvůr, tak tam musel stát asi i nějaký hrádek nebo 

tvrz. V minulosti mnozí Střítežané existenci nějaké tvrze 

v lokalitě Zádvoří předpokládali, někteří po ní dokonce 

pátrali v terénu, ale nic se nenašlo. O kostele na Kostelisku 

je mnoho zmínek v kronikách různých zapisovatelů, pís-

máků a farářů z okolních obcí a je o něm obšírně pojedná-

no i v Knize o Stříteži. Ale kde se nacházel ten dvůr? Tuto 

záhadu vyřešil teprve v roce 2020 historik Mgr. Petr Zajíc 

z Valašského Meziříčí, který jednoznačně identifikoval 

středověkou fortifikaci na vysokém břehu potoka 

v místech, kde se vlévá Bokšinec do Bečvy. 

Kostelisko je vyvýšená rovinka ležící na dolním konci ves-

nice, která je dnes zastavěna rodinnými domy. V dřívějších 

dobách přímo pod lokalitou protékala Bečva a byl odtud 

krásný výhled do okolí. Muselo to být místo jako stvořené 

pro postavení nějaké významné stavby, třeba tvrze nebo 

kostela. A kostel tam opravdu stál, s největší pravděpodob-

ností v místech, kde jsou dnes domy č. p. 182 a 183. Kdy byl 

kostel založen, jak vypadal, ani kdy byl zrušen, už nelze 

přesně zjistit. Předpokládá se, že byl menší, dřevěný, mož-

ná na kamenných základech a snad to byl onen kostel, 

o jehož patronátním právu je zmínka v kupní smlouvě Lac-

ka z Kravař z roku 1396. Pozdějších informací o tomto kos-

telu je v archívech mnoho, často si protiřečí, a tak není 

možné ani odhadnout, kdy zanikl. Jisté je jen to, že byl pře-

nesen buď celý, nebo jen jeho část nebo dokonce jen jeho 

mobiliář do Veselé, na místo na horním konci vesnice, kde 

dnes stojí zděný veselský kostel. Asi 200-300 metrů jižně 

nad kostelem, v trati Na ohradě, napravo při cestě na Příč-

nici stával hřbitov. V minulosti, ještě kolem roku 1900, tam 

oráči při hluboké orbě vyorávali zbytky pomníků a kousky 

železných křížů. Za úvahu by jistě stál podrobný archeolo-

gický výzkum nebo alespoň levnější geofyzikální průzkum 

sondou. V Knize o Stříteži je uvedeno, že na východním 

okraji Kosteliska v místech, kde dnes stojí č. p. 77, byly 

v roce 1924 vykopány tzv. čapáky, tedy velké nádoby 

s úzkým hrdlem, plné popela, což by mohlo dokazovat pra-

dávné osídlení lokality. Kostelisko může mít vzhledem ke 

své vyvýšené poloze v terénu velmi starou minulost, která 

by musela být doložena archeologickým průzkumem. 

Některá pomístní jména se pomalu vytrácejí z povědomí 

lidí. V dřívějších dobách pomáhala lidem s orientací ve 

vesnici a jejím širokém okolí. Ve druhé polovině dvacátého 

století zaniklo mnoho názvů tratí vlivem kolektivizace ze-

mědělství. V současné době se vytrácí pomístní jména 

zejména kvůli ztrátě kontaktu člověka s přírodou. Dnes se 

nepoužívají nebo jsou nahrazována jinými, výstižnějšími 

výrazy, jako je Záhumení nebo Videčky. V příští kapitole se 

budeme věnovat lokalitě Zádvoří a objevu místa, kde stá-

val střítežský hrádek. 

Jiří Jadrníček 
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